
入札公告に関する質問についての回答 

令和６年４月１５日 
水 産 試 験 場 長 

下記案件に対する質問に関して、下記のとおり回答します。 

案 件 名 「ウナギ稚仔魚飼育技術実証試験」支援業務に係る労働者派遣業務一般競争
入札（条件付）について 

就 業 場 所 宮崎県水産試験場内の指定する場所 

質問１ 本事業と同内容の事業が過去にもありましたでしょうか。 

回答１ 同様の事業は過去にありません。 
質問２ 過去にも同内容の事業があった場合はその契約単価を教えてください。 
回答２ 「回答１」のとおり過去に同様の事業はありません。 
質問３ 就業先に同様の業務を行う方が他にもいらっしゃいますでしょうか。 
回答３ 同様の業務を行う職員が数名おります。 
質問４ 「仕様書 ３基本事項 （2）業務実施日」「土日祝日の勤務が発生する」と記

載がありますが、どの程度の出勤がありますでしょうか。 
回答４ 月によって変動はありますが、最大で月４日程度を予定しております。 
質問５ 「仕様書 ３基本事項 （4）時間外勤務」「なし」となっていますが、指定の

業務が終わらない等の場合も 17 時 15 分までの就業になるのでしょうか。 
回答５ 「ウナギ稚仔魚飼育技術実証試験」支援業務に係る労働者派遣業務仕様書の

「３ 基本事項」の（４）に記載のとおり時間外勤務は一切発生しません。 
質問６ 「仕様書 ５業務内容」器具の洗浄や消毒液、燃料等で有害物質を扱うこと

がありますでしょうか。 
回答６ 市販の塩素系消毒液を使用します。また、灯油の補給等も行います。 
質問７ 「仕様書 ７派遣労働者の就業体制等」派遣労働者の長期にわたる病欠等に

よる場合は代替要員の確保を図ることと記載されておりますが、1 日～2 日
等の病欠等にも代替要員の確保が必要でしょうか。 

回答７ 1 日～２日程度の病欠等では代替要員の確保は必要としませんが、状況によ
り個別に相談させていただきます。 

質問８ 業務を遂行するにあたり、必要な服装や準備物を教えてください。 
回答８ 服装は作業服及びその他動きやすい服装になります。 

また、着衣が濡れた際の着替えを準備してください。 
質問９ 就業先の駐車場を利用できますでしょうか。また、利用できる場合に費用が

かかりますでしょうか。 
回答９ 宮崎県水産試験場内の駐車場を無料で利用できます。 



質問 10 「入札説明書 4 参加資格」（1）ウについて、宮崎での派遣実績有無との理
解で問題ないでしょうか？ 

回答 10 契約実績は国若しくはその他の地方公共団体等でも問題ありません。 
質問 11 「仕様書 3 基本事項 （2）業務実施日」土日祝日の勤務が発生した場合、

週 6 日勤務となる週が発生することはございますでしょうか？ 
回答 11 週５日までの勤務になります。週 6 日勤務が発生することはありません。 
質問 12 「仕様書 4 契約金額」には、通勤手当、労働保険料及び社会保険料等含む

とありますが、時間外労働が発生した場合は別途所定の割増金額でのご請求
で問題ないでしょうか？ 

回答 12 「ウナギ稚仔魚飼育技術実証試験」支援業務に係る労働者派遣業務仕様書の
「３ 基本事項」の（４）に記載のとおり時間外勤務は一切発生しません。 

質問 13 「仕様書 9 派遣業務報告」（1）業務報告書の書式について 当社で管理し
ている勤怠書式データの提出でも大丈夫でしょうか？ 

回答 13 「ウナギ稚仔魚飼育技術実証試験」支援業務に係る労働者派遣業務仕様書の
「別記 様式例１」業務報告書に記載された内容を満たせば貴社作成の様式
でもかまいません。 

質問 14 労働者派遣業務基本契約書（案）について、法務部の確認後修正箇所がある
場合、別途ご相談は可能でしょうか？ 

回答 14 御相談は可能ですが、御要望に添えない場合もあります。 
 


